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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat determinanty oceňování korporátních dluhopisů a

kontraktů CDS na vzorku 34 evropských společností za období 2008-2014. Tato práce

přispívá k rozšíření existujícího výzkumu tím, že odhaluje rozdíly determinantů

dluhopisů a CDS nejen pro různá časová období, ale také pro různé skupiny firem,

rozdělených podle zeměpisné polohy, průmyslového sektoru, a ziskovosti. Výsledky

ukazují, že oceňování dluhopisů a CDS je ovlivněno podobnými faktory s tím, že rating

se ukazuje jako nejdůležitější faktor. Nicméně, odhadování parametrů oceňování pro

různá časová období naznačuje, že faktory specifické pro jednotlivé společnosti hrají

významnější roli pro oceňování korporátních dluhopisů, kdežto tržní faktory více

ovlivňují kontrakty CDS. Odhadování dle podskupin společností odhaluje značné

rozdíly ve výsledcích regresí pro jednotlivé skupiny společností, což značí přítomnost

idiosynkratických faktorů. Ze závěrů našeho výzkumu vyplývá, že oceňování

dluhopisů a kontraktů CDS je nejen závislé na daném časovém období, ale také se liší

pro různé skupiny společností, z čehož vyplývá nutnost využívání různých modelů

oceňování pro jednotlivé finanční instrumenty.

Klíčová slova Dluhopisy, Swapy úvěrového selhání (CDS),

Evropa, Panelová regrese, Podskupiny
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The CDS market, as well as its link to bond market, has recently been in the center of

attention by researchers, especially in connection with the recent European sovereign debt

crisis. For instance, Fontana & Scheicher (2010) studied the relative pricing of euro area

sovereign CDS (CDS of euro area banks) and the underlying government bonds over the

period 2006-2010. Carboni (2011) examines the relation of the CDS and bonds market over

the crisis period, focusing on the price discovery process. Blanco et al. (2005) studies

determinants of CDS and credit spreads, employing macroeconomic and firm-specific

variables in their models. Longstaff et al. (2011) analyses the nature of sovereign credit risk

using CDS data for a set of developed and less developed countries. Finally, Man et al.

(2014) investigated the role of non-default factors on the CDS basis.

The previous literature focused mainly on the pre-crisis and crisis period and on estimating

the CDS basis, i.e. the difference between CDS and bond spreads. I would like to contribute

to the previous research by concentrating on the most recent period to examine how the

bond and CDS markets are influenced by economic occurrences of recent years, such as

the Greek or Euro Zone crisis.

I would first compare the determinants of CDS spreads and bond spreads in the European

market and study their differences. Subsequently, I will investigate the no-arbitrage

condition, which arises from the theoretical CDS-bond spreads pricing relationship. The

analysis will consist of a determination of factors that drive pricing differences between the

two markets.

In addition, I will examine the extent to which the pricing differs for different groups of

companies. These groups will be created based on various criteria, such as financial

indicators, geographic location or type of industry.

Finally, I would like to compare post-crisis development of the two markets relative to

crisis and pre-crisis period, elaborating on results from previous research.
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Methodology:

To study the determinants of the CDS and bond spreads I will run panel regressions using

daily data obtained from Bloomberg database over the period 2008 – 2014 for selected

European companies. I will run one panel regression with CDS spreads as a dependent

variable and a second one with the bond spreads as a dependent variable. With this

approach, I will be able to compare the determinants of the two markets, i.e. which factors

are essential for which market and what the level of their influence is on development of

the two dependent variables. Then, I will create homogenous groups of companies based

on several criteria, which will include geographic location, type of industry and financial

performance. Consequently, I will run the same panel regressions for each of the

subsamples and study their different behaviors.

Expected Contribution:

I will propose a comparative analysis of determinants of CDS spreads and the underlying

bond spreads, focusing on the recent period, which has rarely been at the centre of

researchers’ attention. The contribution of my work, with respect to the works considering

the same topic (such as Carboni (2011) or Fontana & Scheicher (2010)), will consist in

comparing the determinants for different groups of companies based on various

specifications. These specifications include financial performance of a company,

geographic location and type of industry. Another contribution of the work represents the

thorough study of the CDS basis in the post-crisis period, which would deliver important

information for currently operating agents. The composition of factors driving the basis

deviation from zero may contribute to the debate about the functioning of sovereign credit

markets and their reactions to current economic developments. The estimated relationship

between CDS and bond prices with respect to specific group of companies may advise

researchers on setting a CDS price (accounting for the company’s specifications) or testing

for the appropriateness of the stated price.
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1 INTRODUCTION

The European corporate bond and credit default swap (CDS) markets have received

significant attention from market analysts in recent years. Corporate bond issuances

have substantially increased since the global financial crisis in 2007. Due to economic

uncertainties, corporate bonds became an alternative to squeezed bank lending and

government bonds that offered very low yields. CDS contracts are the most widely

traded credit derivative, serving as a form of insurance for a creditor against a debtor’s

failure to fulfil its payment obligations. Due to its unregulated nature and an enormous

expansion through 2007, many analysts estimate that the CDS market was a primary

cause of the financial crisis (Mirochnik (2010), Stulz (2009)). Nevertheless, CDS

contracts constitute a powerful tool in risk management, and a well-functioning CDS

market can play a significant role in economic growth.

A considerable number of works have focused on estimating the factors that determine

the pricing of bonds and CDS contracts, with the aim to evaluate credit risk. Early

researchers considered bond spreads as a proxy for credit risk. Merton (1974) initiated

the modern analysis of corporate debt and suggested a theory for pricing bonds.

Gradually, the attention of researchers moved towards CDS contracts, replacing bonds

as a measure of credit risk. Aunon-Nerin et al. (2002) was one of the first works that

evaluated CDS spreads and studied the impact of theoretical determinants of credit risk

on pricing CDS contracts. Moreover, a number of related studies have evaluated the

link between the bond and CDS markets. One of the most cited papers in the area of

bond-CDS relationship is Blanco et al. (2005) that studied the relative pricing of

corporate bonds and CDSs and compared the influence of firm-specific and

macroeconomic factors.

This thesis expands on the existing literature, focusing on estimating determinants of

pricing corporate bond and CDS contracts. We run separate regressions for bond and

CDS spreads including firm-specific and market variables in order to reveal potential

differences in pricing the two financial instruments. Our data covers information on 34
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European companies over the period 2008-2014. To control for the presence of strong

autocorrelation in the dataset, which would bias the results, we employ the Prais-

Winsten estimator with panel specific errors.

Our work further contributes to the existing literature by employing recent data, which

allows for evaluation of the most recent economic events in European Union. Unlike

several authors that compared pricing of the financial instruments before and during

the crisis, we compare the crisis and post-crisis periods. A key contribution of this work

lies in comparing the determinants of bond and CDS spreads for different groups of

companies. We split the sample companies into groups based on three criteria –

geographical location, industry sector, and financial position.

To understand the role of bonds and CDSs in the economy, Chapter 2 provides a

description of recent economic events in Europe and also describes the development

of the bond and CDS markets. Chapter 3 provides an overview of the previous works

focusing on estimating bonds and CDS contracts. Chapter 4 describes the dataset and

characteristics of variables included in the model. In Chapter 5 we describe the

methodology, where we first analyze the data with the help of explicit graphs and

figures. We then test for fulfilment of standard conditions, and finally, we specify the

estimation equations and determine the suitable estimator for our model. Chapter 6 is

divided into three sections in order to present the acquired results in a coherent way.

The first section summarizes the estimated results from the overall models; the second

section describes the predicted differences of coefficients for different time periods;

and the last section shows the importance of pricing bonds and CDSs for individual

groups of companies, as the acquired results reveal substantial differences. Finally,

Chapter 7 provides a summary of our findings and conclusions and suggests potential

extensions of the research.
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2 ECONOMIC BACKGROUND

This work studies the behavior of financial derivative instruments in Europe over the

period 2008-2014. The motivation for the study lies in the increasing importance of

financial derivatives in the global economy. The performance of the financial

derivatives market plays a significant role in overall economic development as it may

substantially contribute to recovery after a period of economic distress.

The first chapter presents a review of economic developments in the overall European

market and the development of the financial derivatives markets to assess the influence

of financial derivatives on economic growth. The chapter is structured as follows: we

first review recent overall economic developments in Europe; we then introduce the

bond and credit default swap (CDS) markets and describe their recent developments.

2.1 Recent economic developments in Europe

Despite the continuing recovery, the European economy still struggles from the

negative impacts of the recent global financial crisis. The crisis has left the economic

and financial environment in Europe vulnerable and raised questions about the

uncertain future prospects of European fiscal and monetary policy. As the financial

distress spread across countries all over the world, Europe has been particularly

affected by several economic events stemmed from the financial crisis. One of the most

disputable issue, playing a significant role in the recent economic development in


[…]


contracts, which is in line with previous studies. The impact of the iTraxx index and

counterparty risk, on the other hand, is more significant in pricing CDS contracts.

Based on regressions over different time periods, we concluded that bond spreads are

more influenced by firm-specific factors, whereas pricing CDS contracts is more
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dependent on market factors. The differences in coefficients for the two time periods

support the findings of previous studies that the pricing of bonds and CDSs is time-

dependent.

Moreover, the predicted estimates vary substantially across created subsamples of

companies, suggesting that pricing of the financial instruments is also firm-specific.

The estimated results are, however, suspicious under certain specifications. We

therefore concluded that the pricing of particular bonds and CDSs is influenced by

idiosyncratic factors that impair standard economic theories. Another problem may be

the insufficient number of companies in individual subsamples, which may bias the

results and preclude application of the results to all companies.

We contributed to the existing literature on bond and CDS pricing with an innovative

way of estimating the determinants of bond and CDS spreads across different time

periods and different samples of companies. A potential extension of the work may be

enlarging the sample set to eliminate the sample selection bias, and to ensure more

companies included in individual subsamples.
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APPENDIX

Table 17: List of sample companies

CompanyName Country Industry Currency

Airbus Group SE France Autos & Industrials EUR

Allianz SE Germany Financials EUR

Atlantia SpA Italy Autos & Industrials EUR

BASF SE Germany Autos & Industrials EUR

Bayer AG Germany Autos & Industrials EUR

Bayerische Motoren Werke

AG
Germany Autos & Industrials EUR

Bouygues SA France Autos & Industrials EUR

British Telecommunications

PLC
United Kingdom TMT GBP

Carrefour SA France Consumers EUR

Diageo PLC United Kingdom Consumers GBP

E.ON SE Germany Energy EUR

Electricite de France SA France Energy EUR

EnBW Energie Baden-

Wuerttemberg AG
Germany Energy EUR

Enel SpA Italy Energy EUR

Engie France Energy EUR

Fortum OYJ Finland Energy EUR

GKN Holdings PLC United Kingdom Autos & Industrials GBP

ITV PLC United Kingdom TMT GBP

Koninklijke Ahold NV The Netherlands Consumers EUR

Koninklijke DSM NV The Netherlands Autos & Industrials EUR

National Grid PLC United Kingdom Energy GBP

Nestle SA Switzerland Consumers CHF

RELX PLC United Kingdom TMT GBP

Royal Dutch Shell PLC The Netherlands Energy EUR

RWE AG Germany Energy EUR

Sky PLC United Kingdom TMT GBP

Solvay SA Belgium Autos & Industrials EUR

Telefonaktiebolaget LM

Ericsson
Sweden TMT SEK

Telenor ASA Norway TMT NOK

Veolia Environnement SA France Energy EUR

Vodafone Group PLC United Kingdom TMT GBP

Volkswagen AG Germany Autos & Industrials EUR

Volvo AB Sweden Autos & Industrials SEK

Wendel SA France Autos & Industrials EUR

Source: our estimation
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Table 18: Credit ratings scale

Moody's S & P Fitch Meaning

In
v
es

tm
en

t
G

ra
d

e

Aaa AAA AAA Prime

Aa1 AA+ AA+

High Grade Aa2 AA AA

Aa1 AA- AA-

A1 A+ A+

Upper Medium Grade A2 A A

A3 A- A-

Baa1 BBB+ BBB+

Lower Medium Grade Baa2 BBB BBB

Baa3 BBB- BBB-

S
p

ec
u

la
ti

v
e

G
ra

d
e

Ba1 BB+ BB+

Speculative

Ba2 BB BB

Ba3 BB- BB-

B1 B+ B+

Highly speculative B2 B B

B3 B- B-

Caa1 CCC+ CCC

Substantial Risks - Default

Caa2 CCC CCC

Caa3 CCC- CCC-

Ca CC CC+

C C CC

CC-

D D

Source: Moody’s, S&P, Fitch
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Table 19: Descriptions of used NACE codes

NACE code Description

2000 Manufacture of chemicals and chemical products

2900 Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trailers

2930 Manufacture of parts and accessories for motor vehicles

3000 Manufacture of other transport equipment

4200 Civil engineering

5220 Support activities for transportation

1000 Manufacture of food products

1101 Distilling, rectifying and blending of spirits

4711 Retail sale in non-specialized stores with food, beverages or
tobacco predominating

4719 Other retail sale in non-specialized stores

3510 Electric power generation, transmission and distribution

6510 Insurance

1800 Printing and reproduction of recorded media

6000 Programming and broadcasting activities

6100 Telecommunications

7010 Activities of head offices

Source: Eurostat
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Table 20: Descriptive statistics of included variables

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max

Bond spread 60554 156.82 169.63 -171.05 1531.15

CDS spread 60554 113.24 103.81 19.08 1248.44

Bond price 60554 107.65 11.16 44.90 155.14

Bond bid-ask 60554 0.56 0.36 0.02 7.54

CDS bid-ask 60554 7.34 7.43 -36.53 133.58

Stock price 60554 37.37 38.86 0.17 533.00

P/S ratio 60554 1.41 2.04 0.04 15.84

Stock volatility 60554 0.00 0.00 0.00 0.20

12-month Euribor 60554 170.73 141.31 32.70 552.60

CDS Deutsche Bank 60554 112.25 40.21 41.91 311.60

iTraxx index 60554 111.78 35.69 52.67 217.58

DAX index 60554 6951.39 1505.70 3666.41 10087.12

DAX index volatility 60554 22.43 8.85 10.80 74.00

Exchange rate 60554 1.23 1.67 0.49 9.32

Credit Rating 60554 1.31 0.76 0.00 3.00

Downgrade 60554 0.12 0.33 0.00 1.00

Upgrade 60554 0.03 0.18 0.00 1.00

Source: own estimation