Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Smotlachová
Advisor: PhDr. Jozef Baruník, PhD.
Title of the thesis: Pricing of bonds and credit default swaps: Evidence from a panel of European companies

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis tries to find determinants for bonds and credit default swaps pricing. Overall the thesis is well-written with rare typos and several formal unclearities. The work is easy to follow and comfortable for reading. However, I have several remarks regarding predominantly the approach the author had used to inspect the field of corporate bonds and CDS:

- In the first part of the thesis, there is stated that the work „studies the behavior of financial derivative instruments...” – this suggests that the main focus in on CDS and bonds are supplementary? (as long as bonds are not derivatives, but rather underlying assets for them) therefore, I would appreciate more thorough analysis of linkages of bonds and CDS to motivate the topic.
- The thesis methodologically replicates approach by Fontana & Scheider. The main contribution lies in inclusion of recent data to dataset and comparing the results across various groups. However, the author in the thesis claims her results not to be representative generally.
- The formation of the subgroups according to country or industry is clear and explained well. However, in case of financial position, I missed the proper guidance of the process in the methodology chapter – financial positions (unlike location or industry) will definitely change in time, therefore the approach to the division is crucial. Moreover the approach of averaging the ratios within industry can be misleading (for example in case of *Consumers* group with 4 samples). However, I think that the author was aware of such type of issues and disclaimed therefore the generality of the results.
- Further, I was not very comfortable with reasoning of inclusion of bond_spread as independent variable in CDS_spread model and vice versa (as long as bond is underlying asset of CDS). I would appreciate more detailed reasoning there.

Suggested question for the defense:

- How would you approach the causality direction between CDS and bonds? Would it be beneficial to include different explanatory variables for CDS and bond spreads regressions? What about credit risk of the CDS issuer?

Summarized, the thesis presents deep analysis both qualitatively and quantitatively, and the thesis significantly exceeds the requirements for master thesis at IES. I appreciate especially the quality and thoroughness of data analysis and results explanation.

In case that the author discusses the remarks and questions mentioned above, I fully recommend the thesis of Eva Smotlachová to be defended with grade excellent – 1.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> <i>(max. 20 points)</i> 20
<i>Methods</i> <i>(max. 30 points)</i> 25
<i>Contribution</i> <i>(max. 30 points)</i> 25
<i>Manuscript Form</i> <i>(max. 20 points)</i> 18
TOTAL POINTS <i>(max. 100 points)</i> 88
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: *Barbora Malinská*

DATE OF EVALUATION: *June 12, 2016*

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě